

Số: 898/KH-GDĐT

Thanh Trì, ngày 15 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, truyền thông thực hành An toàn trường học và phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh năm học 2024-2025

Căn cứ vào Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19 tháng 07 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em giai đoạn 2021-2030; Công điện số 825/CĐ-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 1482/KH-BGDĐT ngày 08/9/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 01/CT-TTg, Bộ Giáo dục và Đào tạo (Bộ GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn triển khai công tác trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) cho học sinh và đội ngũ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục.

Căn cứ vào thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT của Bộ GD-ĐT ngày 26/10/2023 về việc hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

Căn cứ kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 8/10/2021 về thực hiện chương trình phòng chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2030; Căn cứ kế hoạch số 396/KH-UBND ngày 16/11/2021 về thực hiện chương trình phòng chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn Huyện Thanh Trì giai đoạn 2021-2030; Căn cứ kế hoạch số 680/KH-PGD&ĐT ngày 25/11/2021 về thực hiện chương trình phòng chống tai nạn thương tích trẻ em ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện Thanh Trì giai đoạn 2021-2030; Căn cứ kế hoạch số 323/KH-PGD&ĐT ngày 22/4/2024 về triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích xây dựng cộng đồng an toàn năm 2024.

Căn cứ vào Công văn số:1895 /SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 13/6/2024 của Sở GD-ĐT TP Hà nội về việc phối hợp triển khai chuyên đề “Tập huấn kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh trên địa bàn TP Hà Nội”

Căn cứ kết quả Phiếu lấy ý kiến các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS tại Hội nghị tập huấn, truyền thông xây dựng Trường học an toàn và thực hành phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh năm học 2024-2025 do Phòng giáo GD&ĐT Huyện Thanh Trì phối hợp với Viện Khoa Học An Toàn Việt Nam tổ chức ngày 14/8/2024;

Phòng GD&ĐT Huyện Thanh Trì xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn về công tác phòng, chống tai nạn thương tích học sinh tại các cơ sở giáo dục, Cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và cộng đồng xã hội về công tác quản lý chăm sóc, bảo vệ trẻ em. Nâng cao nghiệp vụ giáo dục kỹ năng sống cho học sinh của cán bộ quản lý, giáo viên các nhà trường.

2. Học sinh nâng cao nhận thức, hiểu biết và thực hành được các kỹ năng an toàn căn bản để chủ động hơn trong cuộc sống, học tập và làm việc. Học sinh thực hiện được một số kỹ năng cơ bản và cần thiết để bảo vệ bản thân đồng thời hướng dẫn cho người khác cùng xử lý các tình huống tai nạn thương tích thường gặp trong cuộc sống.

3. Việc triển khai tổ chức tập huấn xây dựng trường học an toàn và truyền thông, hướng dẫn thực hành kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích phải đảm bảo trên tinh thần tự nguyện, an toàn, thiết thực, hiệu quả.

II. Mục tiêu, phương thức triển khai

1. Mục tiêu:

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích trong trẻ em, học sinh.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích; giáo dục kiến thức, kỹ năng chủ động phòng tránh các tai nạn thương tích ở học sinh.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, nhà giáo về tổ chức, giảng dạy, hướng dẫn cho trẻ em, học sinh những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn thương tích; kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn cho học sinh và kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu đối với tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh; phấn đấu trong năm học 2024-2025 100% học sinh trên địa bàn Huyện Thanh Trì được truyền thông trải nghiệm, luyện tập thực hành chuyên sâu các kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích có thể xảy ra.

2. Phương thức triển khai:

- Phòng GD&ĐT tổ chức mẫu lớp tập huấn xây dựng trường học an toàn, truyền thông thực hành phòng chống tai nạn thương tích cho cán bộ quản lý các trường mầm non, tiểu học, THCS, các trường liên cấp có nhiều cấp học.

- Các trường trên địa bàn huyện tiếp tục lựa chọn và phối hợp với các đơn vị được Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT Hà Nội cho phép triển khai tập huấn xây dựng

trường học an toàn và thực hành phòng chống tai nạn thương tích cho cán bộ giáo viên và học sinh trên tinh thần tự nguyện, đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả.

III. Nội dung tập huấn, huấn luyện thực hành

1. Kỹ năng phòng chống đuối nước, thực hành kỹ năng thoát hiểm trong môi trường nước, thực hành kỹ năng tự nổi.

2. Thực hành kỹ năng phòng chống và xử lý khi có hỏa hoạn; kỹ năng xử lý đám cháy nhỏ bằng trang bị hiện có. Thực hành kỹ năng thoát hiểm, sơ cấp cứu nạn nhân ngạt khói, bỏng và cứu hộ cứu nạn khi xảy ra cháy nổ.

3. Kỹ năng phòng chống bắt cóc, xâm hại tình dục trẻ em và bạo lực học đường.

4. Thực hành kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu đúng cách khi gặp tai nạn thương tích nguy hiểm đến tính mạng. Thực hành kỹ năng xử lý khi bị hóc, sặc dị vật đường thở.

5. Kỹ năng phòng chống thuốc lá điện tử và các chất gây nghiện; ma túy học đường.

6. Thực hành kỹ năng phòng chống tai nạn khi tham gia giao thông và xử lý khi xảy ra tai nạn giao thông.

7. Thực hành kỹ năng phòng chống ngộ độc thực phẩm.

8. Thực hành kỹ năng an toàn điện và xử lý khi xảy ra tai nạn điện.

9. Thực hành kỹ năng phòng chống và xử lý khi bị động vật tấn công.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức mẫu lớp tập huấn, truyền thông thực hành xây dựng trường học an toàn và phòng chống tai nạn thương tích cho 100% cán bộ quản lý các trường trong Huyện.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn xây dựng trường học an toàn và truyền thông thực hành phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh năm học 2024-2025 trên địa bàn Huyện Thanh Trì.

- Kiểm tra, theo dõi, đánh giá công tác phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh năm học 2024-2025 của các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

2. Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện

- Phổ biến kế hoạch đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên nhà trường;

- Căn cứ kế hoạch này chủ động phối hợp với CTCP Viện KHAT Việt Nam, xây dựng kế hoạch, đăng ký nội dung tập huấn, thời gian tập huấn cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh phù hợp với cơ sở giáo dục của mình.

- Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, nhu cầu của học sinh và cha mẹ học sinh phối hợp với CTCP Viện KHAT Việt Nam để tổ chức các lớp tập

tập huấn, huấn luyện kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích chuyên sâu cho học sinh để xây dựng trường học an toàn.

- Báo cáo về phòng GD&ĐT kế hoạch trước khi thực hiện và kết quả sau khi thực hiện.

3. Viện Khoa Học An Toàn Việt Nam Việt Nam

- Phối hợp với các trường MN, TH, THCS trên địa bàn Huyện tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện thực hành kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh tại các cơ sở giáo dục cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh.

- Định kỳ hàng tháng, báo cáo bằng văn bản và gmail về Phòng GD-ĐT Huyện kết quả công tác phối hợp giữa CTCP Viện Khoa Học An Toàn Việt Nam với các nhà trường về tổ chức truyền thông, tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh.

V. Kinh phí tổ chức:

- Kinh phí truyền thông và tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh ở các trường mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn Huyện Thanh Trì: Do Viện Khoa Học An Toàn Việt Nam tài trợ từ các nguồn lực xã hội hóa.

- Tổ chức truyền thông, huấn luyện thực hành các kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích có thể xảy ra cho học sinh tại các cơ sở giáo dục theo chuyên đề, hoặc như một môn học kỹ năng sống: Được sự nhất trí của nhà trường và nguyện vọng tự nguyện của cha mẹ học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn, truyền thông thực hành phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh năm học 2024-2025 trên địa bàn huyện, đề nghị các trường Mầm non, Tiểu học, THCS căn cứ tình hình thực tế triển khai kế hoạch thực hiện thiết thực an toàn, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT Hà Nội;
- UBND Huyện;
- Các đ/c Trưởng phòng, Phó trưởng phòng;
- Các bộ phận thuộc phòng giáo dục;
- Các cơ sở giáo dục: Trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Văn Ngát